



平成 26 年 12 月 12 日

各 位

会 社 名 アルビス株式会社  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 大 森 実  
(コード番号: 7 4 7 5 東証第二部)  
問 い 合 せ 先 常 務 取 締 役 管 理 本 部 長 池 田 和 男  
(TEL. 0 7 6 6 - 5 6 - 7 2 2 3)

## 福井市農業協同組合との業務提携及び店舗事業の譲受けに関する基本合意書締結 並びに子会社設立のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、福井市農業協同組合（以下、JA福井市）との業務提携及び店舗事業の譲受けについて決議し、本日、基本合意書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

### 記

#### 1. 業務提携及び事業譲受けの理由

食品小売業界は、企業間競争の激化、お客様のライフスタイルや社会構造の変化、為替相場の変動によるコスト高、長期化が懸念される人員不足など、年々厳しさを増しております。

このような経営環境のなか、当社は、「北陸でシェアNO.1」を目指して積極的に出店し、現在北陸三県で食品スーパーマーケット56店舗（富山県34 店舗、石川県19 店舗、福井県3 店舗）を展開しております。しかしながら、福井県においては、地域の特性、地理的制約等により出店数が伸び悩んでおり、課題となっております。

また、JA福井市は、米や園芸特産の生産において、安全・安心な農産物の生産管理を高い次元で実践しており、高品質の農産物を安定的に生産する体制を築いております。

この度、業務提携及び店舗事業を譲受けることにより、高品質な農産物の安定供給及びオリジナル商品の共同開発等を行うとともに、福井県の店舗拡大に大きく寄与するものと判断し、本件を決議いたしました。

今後とも、お客様との信頼を大切にして誠実な企業を目指すとともに、業容の拡大に取り組んでまいります。

#### 2. 業務提携及び事業譲受けの概要

##### (1) 業務提携及び事業譲受けの内容

###### ① 業務提携

当社店舗への農産物の安定供給、オリジナル商品を含む農産物・商品の共同開発

###### ② 譲受けの内容

当社が100%子会社を設立し、JA福井市の店舗事業（Aコープ 3店舗）に関する資産・負債を当該子会社が譲受け、アルビス店舗として事業を継続します。

当該子会社の概要につきましては、確定次第お知らせいたします。

(2) 譲受け事業の経営成績

	平成23年12月期	平成24年12月期	平成25年12月期
売上高	4,020 百万円	3,678 百万円	3,714 百万円
売上総利益	850 百万円	824 百万円	839 百万円
営業利益	35 百万円	△ 43 百万円	△ 18 百万円
経常利益	43 百万円	△ 43 百万円	△ 18 百万円

(3) 譲受け事業の資産・負債の項目及び金額

譲受けする資産、負債の項目及び金額につきましては、今後の両者協議において決定いたしますので、確定次第お知らせいたします。

(4) 譲受け価額及び決済方法

譲受け価額及び決済方法につきましては、両者協議において決定いたしますので、確定次第お知らせいたします。

3. 業務提携及び事業譲受けの日程

- ① J A 福井市経営管理委員会決議：平成26年12月11日
- ② 当社取締役会決議：平成26年12月12日
- ③ 基本合意書の締結：平成26年12月12日
- ④ 業務提携・事業譲渡契約の締結：平成27年2月27日（予定）
- ⑤ 事業譲渡日：平成27年4月1日（予定）

4. 相手先の概要

① 名称	福井市農業協同組合	
② 所在地	福井県福井市湊4-606	
③ 代表者の役職・氏名	経営管理委員会 会長 青山多実雄	
④ 事業内容	営農指導・販売・倉庫事業、経済・宅地等供給・店舗・福祉事業、信用事業、共済事業	
⑤ 出資金	3,784百万円	
⑥ 設立年月日	平成8年4月1日	
⑦ 決算期	12月	
⑧ 直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成25年12月期）		
純資産	10,178百万円	
総資産	186,851百万円	
事業収益	15,488百万円	
事業利益	30百万円	
経常利益	143百万円	
当期剰余金	120百万円	
⑨ 上場会社と当該会社の関係	資本関係	該当事項はありません
	人的関係	該当事項はありません
	取引関係	該当事項はありません
	関連当事者への該当状況	該当事項はありません

5. 会計処理の概要

特記すべき事項はありません。

今後、開示すべき事項が発生した場合は速やかに公表いたします。

6. 今後の見通し

今後は、業務提携及び事業譲渡契約締結に向けて当事者間で協議を進めてまいります。

今回の業務提携及び事業譲受けは、効力発生日を平成27年4月1日に予定しているため、平成27年3月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

また、平成28年3月期の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、重要な影響を与える見込みが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以上

(参考) 当期連結業績予想(平成26年4月30日公表分)及び前期連結実績

	連結営業収益	連結営業利益	連結経常利益	連結当期純利益
当期連結業績予想 (平成27年3月期)	70,583百万円	1,737百万円	2,000百万円	1,019百万円
前期連結実績 (平成26年3月期)	65,718百万円	1,547百万円	1,803百万円	907百万円